
  

1 
 

º

 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 02/2025 

1- PROCESSO Nº 5070/2024 

2- LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3- LOCADOR: MARTA MATOSO DOS 

SANTOS, CPF/MF SOB O Nº092.723.407-64 

4- OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 

FUNCIONAMENTO DA CASA DA CRIANÇA 

5- VALOR DO CONTRATO: R$ 16.992,00 

(DEZESSEIS MIL, NOVECENTOS E NOVENTA 

E DOIS REAIS) 

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES 

7- ASSINATURA: 28/02/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: VANDA 

SCHUCHMANN, MAT N°3947 

Republicado por incorreção 

 

EXTRATO DE ATANº 02/2025 

REGISTRO DE PREÇO 

 

PROCESSO Nº 4459/2024 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

CONTRATADO: CARLOS M PACHECO 

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ: 

39.491.022/0001-37 

PREGÃO ELETRÔNICO: N°01/2025 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

(ÓLEO DIESEL S-10) PARA ATENDER AO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

PORCENTAGEM REGISTRADA:0,03% (TRÊS 

CENTÉSIMOS POR CENTO) 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES  

 

ITE

M 

DESCRIÇÃ

O/ 

ESPECIFIC

AÇÃO 

QUANTI

DADE 

TOTAL 

REGISTR

ADA 

UNID

ADE 

DE 

MEDI

DA 

PORCENT

AGEM 

UNITÁRIO 

02 ÓLEO 

DIESEL S-

10 

90.720,00 LTS 0,03% 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE ATANº01/2025 

REGISTRO DE PREÇO 

 

PROCESSO Nº 4459/2024 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

CONTRATADO: POSTO BONANÇA 

VISCONDE LTDA, CNPJ: 05.907.244/0001-76 

PREGÃO ELETRÔNICO: N°01/2025 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

(GASOLINA COMUM) PARA ATENDER AO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

PORCENTAGEM REGISTRADA:  0,03% (TRÊS 

CENTÉSIMOS POR CENTO) 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES  

 

ITE

M 

ESPECIFIC

AÇÃO 

QUANTI

DADE 

TOTAL 

REGISTR

ADA 

UNID. 

MEDI

DA 

PORCENT

AGEM 

UNITÁRIO 

01 GASOLINA 

COMUM 

6.720,00 LTS 0,03% 

 

 

EXTRATO DE ATA Nº02/2025 

REGISTRO DE PREÇO 

 

PROCESSO Nº 4459/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TRAJANO DE MORAES 

CONTRATADO: CARLOS M PACHECO 

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ: 

39.491.022/0001-37 

PREGÃO ELETRÔNICO: N°01/2025 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

(ÓLEO DIESEL S-10) PARA ATENDER AS 

SECRETARIAS DE ESTRADAS E RODOVIAS, 

DEFESA CIVIL, MEIO AMBIENTE, SERVIÇOS 

PÚBLICOS E TRANSPORTE E TRÂNSITO 

PORCENTAGEM REGISTRADA:  0,03% (TRÊS 

CENTÉSIMOS POR CENTO) 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES  

 



  

2 
 

º

 

 

 

 

ITE

M 

DESCRIÇÃ

O/ 

ESPECIFIC

AÇÃO 

QUANTI

DADE 

TOTAL 

REGISTR

ADA 

UNID

ADE 

DE 

MEDI

DA 

PORCENT

AGEM 

UNITÁRIO 

02 ÓLEO 

DIESEL -

S10 

482.160,00 LTS 0,03% 

 

 

EXTRATO DE ATANº01/2025 

REGISTRO DE PREÇO 

 

PROCESSO Nº 4459/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TRAJANO DE MORAES 

CONTRATADO: POSTO BONANÇA 

VISCONDE LTDA, CNPJ: 05.907.244/0001-76 

PREGÃO ELETRÔNICO: N°01/2025 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

(GASOLINA COMUM)PARA ATENDER AS 

SECRETARIAS DE ESTRADAS E RODOVIAS, 

DEFESA CIVIL, ESPORTE E LAZER, MEIO 

AMBIENTE, SERVIÇOS PÚBLICOS E 

TRANSPORTE E TRÂNSITO 

PORCENTAGEM REGISTRADA:  0,03% (TRÊS 

CENTÉSIMOS POR CENTO) 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES  

 

ITE

M 

ESPECIFIC

AÇÃO 

QUANTI

DADE 

TOTAL 

REGISTR

ADA 

UNID. 

DE 

MEDI

DA 

PORCENT

AGEM 

UNITÁRIO 

01 GASOLINA 

COMUM 

153.025,00 LTS 0,03% 

 

 

EXTRATO DE ATANº02/2025 

REGISTRO DE PREÇO 

 

PROCESSO Nº 4459/2024 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

CONTRATADO: CARLOS M PACHECO 

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ:  

 

 

 

 

39.491.022/0001-37 

PREGÃO ELETRÔNICO: N°01/2025 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

(ÓLEO DIESEL S-10)PARA ATENDER AO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORCENTAGEM REGISTRADA:  0,03% (TRÊS 

CENTÉSIMOS POR CENTO) 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES  

 

ITE

M 

DESCRIÇÃ

O/ 

ESPECIFIC

AÇÃO 

QUANTI

DADE 

TOTAL 

REGISTR

ADA 

UNID

ADE 

DE 

MEDI

DA 

PORCENT

AGEM 

UNITÁRIO 

02 ÓLEO 

DIESEL S-

10 

56.548,80 LTS 0,03% 

 

 

EXTRATO DE ATANº01/2025 

REGISTRO DE PREÇO 

 

PROCESSO Nº 4459/2024 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

CONTRATADO: POSTO BONANÇA 

VISCONDE LTDA, CNPJ: 05.907.244/0001-76 

PREGÃO ELETRÔNICO: N°01/2025 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

(GASOLINA COMUM)PARA ATENDER AO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORCENTAGEM REGISTRADA:  0,03% (TRÊS 

CENTÉSIMOS POR CENTO) 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES  

 

ITE

M 

ESPECIFIC

AÇÃO 

QUANTI

DADE 

TOTAL 

REGISTR

ADA 

UNID. 

DE 

MEDI

DA 

PORCENT

AGEM 

UNITÁRIO 

01 GASOLINA 

COMUM 

177.355,00 LTS 0,03% 

 

 

 

 



  

3 
 

º

 

 

 

 

EXTRATO DE ATA Nº01/2025 

REGISTRO DE PREÇO 

 

PROCESSO Nº 4459/2024 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONTRATADO: POSTO BONANÇA 

VISCONDE LTDA, CNPJ: 05.907.244/0001-76 

PREGÃO ELETRÔNICO: N°01/2025 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

(GASOLINA COMUM)PARA ATENDER AO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

PORCENTAGEM REGISTRADA:  0,03% (TRÊS 

CENTÉSIMOS POR CENTO) 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES  

 

ITE

M 

ESPECIFIC

AÇÃO 

QUANTI

DADE 

TOTAL 

REGISTR

ADA 

UNID. 

DE 

MEDI

DA 

PORCENT

AGEM 

UNITÁRIO 

01 GASOLINA 

COMUM 

54.194,00 LTS 0,03% 

 

 

EXTRATO DE ATANº02/2025 

REGISTRO DE PREÇO 

 

PROCESSO Nº 4459/2024 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONTRATADO: CARLOS M PACHECO 

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ: 

39.491.022/0001-37 

PREGÃO ELETRÔNICO: N°01/2025 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

(ÓLEO DIESEL S-10)PARA ATENDER AO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

PORCENTAGEM REGISTRADA:  0,03% (TRÊS 

CENTÉSIMOS POR CENTO) 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES  

 

 

 

 

 

ITE

M 

DESCRIÇÃ

O/ 

ESPECIFIC

AÇÃO 

QUANTI

DADE 

TOTAL 

REGISTR

ADA 

UNID

ADE 

DE 

MEDI

DA 

PORCENT

AGEM 

UNITÁRIO 

02 ÓLEO 

DIESEL S-

10 

8.997,00 LTS 0,03% 

 

 

ERRATA DE CONTRATO N°15/2025 

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes 

Fundo Municipal de Educação. 

O Fundo Municipal de Educação, por intermédio do 

Núcleo de Contratos, torna pública a seguinte 

ERRATA referente ao Contrato nº 15/2025, 

Processo Administrativo nº. 1600/2025. Onde se lê 

na CLÁUSULA QUINTA: DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA - Fl 03: “Fonte de Recursos 

17040000”, leia-se: “Fonte de Recursos 15730000”. 

A presente errata tem como objetivo corrigir erro 

material ocorrido na tabela de dotação orçamentária 

que altera a fonte de recursos do referido contrato, 

garantido a correta execução do contrato. 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e 

condições do contrato. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 29/2025  

1- PROCESSO Nº 5189/2023  

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TRAJANO DE MORAES  

3-CONTRATADO: VEGA P. SERVIÇOS E R. 

ARTÍSTICA LTDA  

4-OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 VEÍCULO 

ÔNIBUS COM 42 LUGARES (COM 

MOTORISTA) COM TRAJETO TRAJANO DE 

MORAES X MACAÉ 

5-VALOR DO CONTRATO: R$343.247,16 

(TREZENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL 

DUZENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E 

DEZESSEIS CENTAVOS)   

6-PRAZO: 12 (DOZE) MESES 



  

4 
 

º

 

 

 

7-ASSINATURA: 28/03/2025  

8-FISCAL DO CONTRATO: JOMAR FURTADO, 

MAT 4319 

 

PORTARIA Nº. 488/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) RAFAEL 

VIRGILIO, no cargo em comissão de Diretor da 

Divisão de Serviços Públicos de Maria Mendonça, 

Símbolo DCA-01, da Secretaria Municipal de 

Obras, com amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 

de abril de 2006, alterada pela Lei Municipal nº. 

1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de abril de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 24 de abril de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 489/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) FABIANO 

RAMOS FERNANDES, no cargo em comissão de 

Gestor Comunitário de Limpeza Urbana, Símbolo 

DCA- 01, da Secretaria Municipal de Obras, com 

amparo na Lei Municipal nº. 1283 de 22 de março 

de 2022. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 02 de abril de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 24 de abril de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 490/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) MARCELO 

NOGUEIRA RAMALHO LEMGRUBER, no 

cargo em comissão de Diretor da Divisão de 

Assuntos Fundiários, Símbolo DCA-01, da 

Secretaria Municipal de Agricultura, com amparo 

na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 2006, 

alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de abril de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 24 de abril de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 491/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) CARLOS 

AUGUSTO AFONSO, no cargo em comissão de 

Assessor do Conselho de Saúde, Símbolo DCA-03, 

da Secretaria Municipal de Saúde, com amparo na 

Lei Municipal nº. 1057 de 29 de novembro de 2017, 

alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 14 de abril de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 24 de abril de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 492/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 
 



  

5 
 

º

 

 

 

 

 

 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) JAKELINE DE 

SOUZA LEMGRUBER, no cargo em comissão de 

Coordenador de Transporte Emergencial e 

Ambulatorial, Símbolo DCA-01, da Secretaria 

Municipal de Saúde, com amparo na Lei Municipal 

nº. 1085 de 27 de junho de 2018, alterada pela Lei 

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de abril de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 24 de abril de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 493/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) ALESSANDRO 

DE CASTRO AGUIAR DE NAZARETH, no 

cargo em comissão de Chefe da Seção de Pessoal, 

Protocolo e Arquivo, Símbolo DCA-01, da 

Secretaria Municipal de Educação, com amparo na 

Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 2006, 

alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 14 de abril de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 24 de abril de 2025. 

  

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

 


		2025-04-24T23:50:26-0300




